[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября  2017 года                            № 489                                              п. Новонукутский

О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступное жилье в муниципальном образовании

«Нукутский район» на 2015 - 2019 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 22.10.2013 года № 522 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нукутский район», руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Доступное жилье в муниципальном образовании  «Нукутский район» на 2015 - 2019 годы»,  утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» от 30.10.2014 года       № 620 (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

      1.1. В Приложении №1 к муниципальной программе, в разделе 4 «Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы»:

      1.1.1. абзац «социальная выплата используется молодой семьёй на приобретение жилого помещения у любых физических и (или) юридических лиц как на первичном, так и на вторичном рынке жилья или на создание объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в котором приобретается (строится) жилое помещение» опубликовать в новой редакции:

«социальная выплата на приобретение жилья и социальная выплата на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов используется молодой семьей для приобретения у физических и (или) юридических лиц жилого помещения как на первичном, так и на вторичном рынках жилья или для создания объекта индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленными статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в котором приобретается (строится) жилое помещение для постоянного проживания».
      1.1.2. абзац  «вопросы предоставления социальной выплаты за счёт средств областного и районного бюджетов, не урегулированные настоящим подпунктом, разрешаются в соответствии с нормами федеральной подпрограммы» опубликовать в новой редакции:
«вопросы предоставления социальной выплаты за счёт средств областного и районного бюджетов,  разрешаются в соответствии с нормами областной подпрограммы».
     1.1.3. абзац «предоставление дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребёнка за счёт средств областного бюджета производится один раз при рождении (усыновлении) каждого ребёнка в порядке, определённом Министерством по физической культуре, спорту и молодёжной политике Иркутской области» опубликовать в новой редакции:

«предоставление дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребёнка за счёт средств областного бюджета производится один раз при рождении (усыновлении) каждого ребёнка в порядке, определённом Министерством по молодёжной политике Иркутской области».

1.1.4. абзац «ребёнок, дающий право на дополнительную социальную выплату, рождён (усыновлён) в период с даты утверждения Министерством сводного списка молодых семей – участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году, до даты предоставления молодой семье – участнице Подпрограммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году» опубликовать в новой редакции:
«ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, рождён (усыновлен) в период с даты заключения кредитного договора (договора займа) на приобретение (строительство) жилья, ипотечного жилищного договора, необходимых для оплаты создания объекта индивидуального жилищного строительства или приобретения жилого помещения, до даты предоставления молодой семье - участнице Подпрограммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году либо с даты утверждения Министерством сводного списка молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году, до даты предоставления молодой семье - участнице Подпрограммы социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году».
1.1.5. абзац «возможными формами участия организаций в реализации подпрограммы, за исключением организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или строительство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, могут являться такие, как участие в софинансировании предоставления социальных выплат, предоставление материально-технических ресурсов на строительство жилья для молодых семей – участников подпрограммы, а также иные формы поддержки. Конкретные формы участия этих организаций в реализации подпрограммы определяется в соглашении, заключаемом между организациями и министерством по физической культуре, спорту и молодёжной политике Иркутской области и (или) Администрацией МО «Нукутский район»» опубликовать в новой редакции:
«возможными формами участия организаций в реализации подпрограммы, за исключением организаций, предоставляющих кредиты (займы) на приобретение или строительство жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты, могут являться такие, как участие в софинансировании предоставления социальных выплат, предоставление материально-технических ресурсов на строительство жилья для молодых семей – участников подпрограммы, а также иные формы поддержки. Конкретные формы участия этих организаций в реализации подпрограммы определяется в соглашении, заключаемом между организациями и Министерством по молодёжной политике Иркутской области и (или) Администрацией МО «Нукутский район».
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» по социальным  вопросам М.П. Хойлову.

Мэр                                                                                                                              С.Г. Гомбоев